
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 187 DEL 22 DICEMBRE 2021    

OGGETTO: PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” – 

Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo 

sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura” Intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa idrica al 

fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e 

Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano 

Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite 

I Lotto - Progetto esecutivo n.781: “Ampliamento dell’impianto di irrigazione nella 

zona del Sedano Nero in comune di Trevi” –- Domanda Sostegno n. 

14250044113 - C.U.P. E63F18000050008 – CIG 903935688B. 

Approvazione verbale di sorteggio operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata, senza bando, per un importo lavori di € 1.546.613,39 al 

netto di IVA, redatto in data 17.12.2021. 
 

 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE 

 

 con Delibera n.91/CA del 01/12/2021 il Consorzio approvava la Delibera a contrarre per l’affidamento 
dei lavori in oggetto per un importo complessivo di euro 1.546.613,39 al netto dell’iva mediante 

procedura negoziata, senza bando, con invito di almeno 10 operatori ai sensi dell’art.1 c.2, let.b) della 

Legge n.120 del 11/09/2020 e s.m.i. sorteggiati fra quelli in possesso della categoria necessaria, 

iscritti negli elenchi costituitisi con la manifestazione di interesse indetta dal Consorzio in data 

28/05/2021 e con le stesse modalità; 

 con stessa delibera veniva approvata l’indizione della procedura negoziata ai sensi dell’art.1 c.2, let.b) 
della Legge n.120 del 11/09/2020 e s.m.i. e veniva dato  mandato agli uffici all’avvio delle procedure 

necessarie, nonché venivano approvati i documenti di gara; 

 il Consorzio in data 28/05/2021 ha pubblicato una manifestazione di interesse finalizzata ad 

individuare idonei soggetti per l’esecuzione di lavori in classifica OG8; nella stessa manifestazione 
l’Ente si riservava la possibilità di attingere all’elenco degli ammessi per eventuali successive 

procedure di affidamento lavori, anche per diverse categorie e classifiche, secondo le necessità fino 

al 31/12/2021; 

 che nella medesima manifestazione venivano istituiti due elenchi (n.1 e n.2) nel rispetto del principio 
della diversa dislocazione territoriale e venivano così stabilite anche il numero di operatori economici 

per ogni elenco (60% elenco n.1 e 40% elenco n.2); 

 gli operatori economici in possesso dei requisiti per l’affidamento della lavori oggetto della presente 
procedura, categoria OG6 categoria III bis o superiore, sono complessivamente 70, di cui 16 

costituiscono l’elenco n.1 e 54 l’elenco n.2; 

 gli operatori economici del punto precedente sono stati edotti, con nota prot. 7341/21 del 14/12/2021 
pubblicata sul sito dell’Ente, della necessità di individuare n. 10 soggetti da invitare alla procedura 

negoziata tramite estrazione dai due elenchi sopra costituiti, prevista per il giorno 17/12/2021 alle ore 

10,00; 

 con verbale redatto in data 17/12/2021, pubblicato sul sito del Consorzio, sono stati sorteggiati n. 10 

operatori economici da invitare per la procedura negoziata di che trattasi; 
 

CONSIDERATO CHE 

 

 l’importo dei lavori in appalto per complessivi € 1.546.613,39 è ripartito come segue: 
a) Importo esecuzione lavori a misura (al lordo degli oneri della sicurezza)  1.466.902,11  

b) Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)  79.711,28  

c) Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso)  38.267,01  

d) Importo minimo manodopera Lavori (non soggetti a ribasso)  231.950,20  

e) Importo totale lavori a base d’asta: a) - c) - d)  1.196.684,90  

f) Totale lavori in appalto (a+b)  1.546.613,39 

 per la presente procedura di offerta i pagamenti dei contributi all’ANAC da parte dei soggetti 

pubblici e privati, previsti ai sensi dell’art.1, comma 65, della legge 23/12/2005 n.266, sono 

 



determinati con deliberazione ANAC n.1121 del 29 dicembre 2020; 

 

VISTI 
 

 il verbale di sorteggio n. 1 del 17/12/2021, pubblicato sul sito del Consorzio, nel quale si è provveduto 
al sorteggio di n. 10 operatori economici da invitare alla procedura di che trattasi;  

 l’elenco delle imprese da invitare a presentare offerta, individuate sulla base del verbale di sorteggio 
n. 1 del 17/12/2021, in possesso della categoria dei lavori e relativa classifica, o superiore, di cui 

all’art.61 del DPR n.207/2010 indicata nel capitolato speciale di appalto, OG 6 – III bis; 

 che la procedura di scelta del contraente verrà espletata in modalità completamente telematica, ai 
sensi dell'art.58 del Codice, mediante la piattaforma digitale di Appalti&Contratti e-procurement 

dell’Ente; 

 la delibera n.52/P del 13/12/07 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n.30/04 e del vigente Statuto consortile; 

 il parere n. 350 del 22.12.2021 redatto dall’Ufficio dall’Ufficio Manutenzione e Irrigazine; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 22.12.2021; 

 

DETERMINA 
 

di approvare, relativamente al PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni 

materiali” – Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” Intervento 4.3.1 

“Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto di 

Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle perdite. I Lotto - Progetto esecutivo n.781: “Ampliamento 
dell’impianto di irrigazione nella zona del Sedano Nero in comune di Trevi” –- Domanda Sostegno n. 

14250044113 - C.U.P. E63F18000050008, quanto segue: 

 Approvazione verbale di sorteggio operatori economici da invitare alla procedura negoziata, senza 
bando, per un importo lavori di € 1.546.613,39 al netto di IVA, redatto in data 17.12.2021. 

 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


